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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Istnieje kilka metod postępowania z odpadami tworzywowymi: składowanie, spalanie w celu

odzysku energii, ponowne wykorzystanie oraz recykling. Utylizacja tworzyw poprzez składowanie

wymaga dużych obszarów oraz znacznych okresów trwania w celu ich degradacji. Produkcja energii

poprzez spalanie tworzyw może powodować emisje gazów takich jak tlenki azotu, tlenki siarki, pyły,

dioksyny. Obecnie jednym z najważniejszych działań zmniejszenia wpływu tworzyw na środowisko

jest recykling, który w ciągu ostatnich dziesięcioleci przyczynił się do ograniczenia zużycia ropy

naftowej, emisji zanieczyszczeń. Metody recyklingu dzielą się na recykling mechaniczny

(materiałowy) lub chemiczny (surowcowy). Jedną z głównych form zagospodarowania odpadów

tworzyw polimerowych w krajach Europy Środkowej jest recykling mechaniczny.

W celu doprowadzenia odpadu do postaci czystego materiału w procesie recyklingu

materiałowego niezbędne jest wykonanie szeregu operacji jednostkowych takich jak: oczyszczanie

wstępne, sortowanie, rozdrabnianie, mycie, suszenie. Niewątpliwie najbardziej kłopotliwym etapem

jest sortowanie (separacja). Sortowanie jest procesem wyodrębniania konkretnych rodzajów tworzyw

z ich mieszaniny i jest nierozłącznym etapem recyklingu materiałowego odpadów polimerowych.

Konieczność prowadzenia tego procesu wynika z niemieszalności termodynamicznej większości

polimerów. Duża różnorodność tworzyw wymusza udoskonalanie obecnych metod oraz poszukiwanie

nowych sposobów separacji ponieważ zastosowanie tylko jednej technologii nie pozwala na dokładne

rozdzielenie strumienia odpadów.

Procesy separacji odpadów poużytkowych można podzielić na makroseparację elementów

nierozdrobnionych, wykonywaną dość często ręcznie oraz mikroseparację elementów rozdrobnionych

do rozmiarów nie większych niż kilka milimetrów, prowadzoną w zautomatyzowanych urządzeniach.

Aby rozdział na poszczególne frakcje był możliwy niezbędna jest identyfikacja składników

mieszaniny. Urządzenia do automatycznej mikroseparacji wykorzystują różne techniki detekcyjne,

takie jak spektroskopia masowa, neutronowa, rentgenowska, bliskiej podczerwieni, fluorescencyjna

oraz techniki optyczne i termooptyczne. Inne techniki mikrosortowania zautomatyzowanego

wykorzystują różnice właściwości fizycznych mieszaniny takie jak: gęstość, rozpuszczalność,

właściwości elektrostatyczne. Jak dotąd nie jest znana metoda wykorzystująca różnicę w twardości.

Mając na uwadze zapotrzebowanie przemysłu recyklingu tworzyw na nowe technologie separacji

za celowe uznano opracowanie nowatorskiej metody rozdziału mieszanin tworzyw polimerowych.

Brak doniesień literaturowych z zakresu rozdziału tworzyw na podstawie różnicy w twardości oraz

pozytywne wyniki badań wstępnych z zakresu rozróżniania tworzyw tą metodą stanowiły podstawę

podjętej przeze mnie tematyki rozprawy doktorskiej.

2. Sformułowanie celu rozprawy

Głównymi celami poznawczymi rozprawy są:

 szczegółowa analiza stanu wiedzy z zakresu poznanych metod separacji oraz dokonanie

zgłoszenia patentowego nowej metody rozdziału,

 przeprowadzenie badań eksperymentalnych, (rozpoznawczych i zasadniczych),

 opracowanie modeli matematycznych badanych obiektów (mieszanin dwuskładnikowych),

 weryfikacja osiągnięcia założonego celu poprzez sprawdzenie spełnienia kryterium

skuteczności.

Cele utylitarne rozprawy obejmują budowę prototypowego stanowiska badawczego – separatora

igłowego oraz sprawdzenie poprawności jego działania, a także określenie warunków prowadzenia

separacji dzięki którym będzie można przeprowadzić badania eksperymentalne według założonego

modelu badań.
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Eksperymentalna weryfikacja hipotezy badawczej prowadzona będzie w warunkach

eksperymentu laboratoryjnego w wyniku badań zasadniczych - procesów separacji dwuskładnikowych

mieszanin PP, PE, PVC, PET, ABS. Badania będą realizowane zgodnie z planem eksperymentu. Jako

zmienne wejściowe procesu separacji przyjęto: siłę nacisku igieł, prędkość obrotową układu

rozdzielającego, temperaturę rozdzielanej mieszaniny.

3. Hipoteza rozprawy

W wyniku przeprowadzonego studium literaturowego, analizy stanu techniki a także na

podstawie zrealizowanych badań własnych sformułowano następującą hipotezę badawczą: różnicę

twardości materiałów można skutecznie wykorzystać do rozdziału zmieszanych tworzyw

polimerowych. Przypuszcza się, że skuteczność rozdziału zależy od siły nacisku igieł, prędkości

obrotowej układu rozdzielającego oraz temperatury mieszaniny rozdzielanej.

Wykorzystanie twardości tworzyw polimerowych do ich separacji jest nowatorskim

rozwiązaniem zastrzeżonym zgłoszeniem patentowym na sposób oraz urządzenie do separacji

mieszanin tworzyw polimerowych. Stwierdzono, że w źródłach literaturowych brak jest informacji

o separacji tworzyw polimerowych tą metodą.

4. Przedstawienie zakresu pracy

Rozprawa doktorska składa się z ośmiu zasadniczych rozdziałów.

W rozdziale pierwszym przeprowadzono analizę literatury z zakresu metod separacji tworzyw

polimerowych oraz rozpoznanie aktualnego stanu techniki związanego z tematyką rozprawy.

W rozdziale drugim przedstawiono zgłoszenie patentowe nowego sposobu oraz urządzenia do

separacji mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy w twardości, a także budowę

prototypowego separatora igłowego.

Przeprowadzone działania dały podstawę do sformułowania hipotezy rozprawy oraz określenia

celów i zakresu badań eksperymentalnych co opisano w rozdziale trzecim.

Następnie dokonano oceny poprawności funkcjonowania prototypowego separatora igłowego na

podstawie serii badań rozpoznawczych procesu dla dwóch rodzajów mieszanin PP/PS oraz PP/ABS.

Wyniki separacji posłużyły do wyznaczenia zakresu modernizacji separatora igłowego.

Wyniki pomiaru siły nacisku igieł, prędkości obrotowej, wpływu udziału masowego oraz

warunków termicznych na efektywność procesu separacji omówiono w rozdziale czwartym.

W toku wykonanych badań rozpoznawczych zdobyto doświadczenie w obsłudze

i funkcjonowaniu separatora, a także zauważono elementy wymagające poprawy, które postanowiono

wyeliminować w wyniku modernizacji stanowiska. Konstrukcję oraz ocenę poprawności

funkcjonowania zmodernizowanego separatora igłowego opisano w rozdziale piątym.

Badania zasadnicze separacji dziesięciu dwuskładnikowych mieszanin tworzyw (PVC, PET, PP,

ABS, PE) przeprowadzono zgodnie z planem trójwartościowym kompletnym dla trzech zmiennych

wejściowych oraz dwóch zmiennych zależnych. Wybór planu eksperymentu opisano w rozdziale

szóstym.

Następnie opracowano modele matematyczne badanych obiektów przy wykorzystaniu

oprogramowania STATISTICA 10 (StatSoft Polska). Szczegółową analizę modeli oraz spełnienie

założonego kryterium skuteczności procesu opisano w rozdziale siódmym.

W rozdziale ósmym rozprawy przedstawiono wnioski poznawcze i utylitarne, wynikające

z przeprowadzonych badań.
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5. Etapy badań eksperymentalnych

Badania eksperymentalne wykonano dzieląc je na trzy etapy:

 etap pierwszy obejmował ocenę poprawności działania prototypu separatora igłowego na

podstawie badań rozpoznawczych procesu separacji. Badania dostarczyły informacji

o zakresie modernizacji tego separatora,

 etap drugi obejmował sprawdzenie poprawności działania zmodernizowanego stanowiska

badawczego,

 w etapie trzecim, po przygotowaniu planu badań w oparciu o teorię planowania

eksperymentu, wykonano badania zasadnicze przy użyciu zmodernizowanego separatora

igłowego.

6. Zgłoszenie patentowe

Na podstawie przeprowadzonej analizy literatury z zakresu metod separacji tworzyw

polimerowych, a także na podstawie badania stanu techniki wykazano, że brak jest metody separacji


[…]


wielkością jest temperatura ogrzewania mieszaniny x3 z krotnością 65 razy (24,3 %).

Wielkości x2, x1x2 , x2x3 okazały się mało istotne.

10. Wnioski i perspektywy dalszych prac

Na podstawie przeprowadzonych badań można sformułować następujące wnioski poznawcze:

1. Przedstawione w rozprawie wyniki badań separacji mieszanin tworzyw polimerowych

dowodzą skuteczności procesu rozdziału na podstawie różnicy w twardości. Wyniki badań

rozpoznawczych oraz zasadniczych jednoznacznie potwierdzają przyjętą hipotezę

zakładającą istotność siły nacisku igieł, prędkości obrotowej układu rozdzielającego oraz

warunków termicznych na rezultaty procesu separacji.

2. Przeprowadzone badania zasadnicze separacji dziesięciu mieszanin wykazały, że spełnione

jest kryterium skuteczności S na najwyższym trzecim poziomie w przypadku dziewięciu
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z nich. Świadczy to o poprawnym określeniu matrycy planu eksperymentu, a także zakresu

wartości wielkości wejściowych. Tylko w przypadku mieszaniny PVC/PP kryterium (S)

nie zostało spełnione na żadnym poziomie.

3. W przeprowadzonych zgodnie z przyjętymi zakresami wielkości wejściowych procesach

separacji, najwyższą pozycję w rankingu spełnienia kryterium (S) zajmuje mieszanina

ABS/PE, której wielkości wyjściowe dla obydwu składników przyjmują wartości (SIII) aż

w 12 doświadczeniach. Następnie klasyfikuje się mieszanina PET/ABS z 9

doświadczeniami na trzecim poziomie spełnienia kryterium (S). Dla czterech mieszanin

PVC/ABS, PP/PE, PVC/PE, PET/PE uzyskano efekty separacji na trzecim poziomie w 6

doświadczeniach. Zadowalające rezultaty procesu uzyskano również dla mieszanin

ABS/PP, PET/PP, PVC/PET, których efekty procesu jednocześnie dla dwóch wielkości

wyjściowych spełniały kryterium skuteczności na trzecim i drugim poziomie.

4. Na podstawie przeprowadzonych badań eksperymentalnych oraz uzyskanych wyników,

wskazane zostały obszary efektywności badanej metody rozdziału dla dziewięciu

z dziesięciu badanych mieszanin. Analiza wyników badan zasadniczych uwidacznia

zależność twardości od efektów separacji. Wraz ze wzrostem różnicy twardości tworzyw,

efekty procesu osiągają większe wartości.

5. Uzyskane w badaniach zasadniczych wyniki separacji mieszanin PVC/ABS oraz PET/ABS,

wykazujących małe różnice twardości w temperaturze pokojowej, lecz znaczne różnice

w wartościach temperatury mięknienia, wskazują na możliwość uzyskania dużych wartości

efektów separacji dla tego typu mieszanin, podczas prowadzenia procesu przy większych

wartościach temperatury ogrzewania. Może być to spowodowane zwiększeniem różnicy

twardości w takich warunkach procesu.

6. Wygenerowane modele matematyczne procesu separacji poprawnie charakteryzują jego

efekty w odniesieniu do większości badanych mieszanin.

7. Na podstawie oceny istotności wielkości wejściowych ustalono, że efekty separacji

w największym stopniu zależą od siły nacisku igieł i temperatury oraz od interakcji

pomiędzy tymi wielkościami. Najmniej istotna okazała się prędkość obrotowa układu

rozdzielającego co znajduje odzwierciedlenie w wynikach badań efektów separacji.

Wyniki stanowiły podstawę do sformułowania następujących wniosków o charakterze

utylitarnym:

1. Separator igłowy którego układ rozdzielający zbudowany jest z górnego koła oraz dolnego

koła oporowanego siłownikiem pneumatycznym pomiędzy którymi przechodzi pas

separujący oraz pas transportowy, może być wykorzystany do separacji mieszanin tworzyw

polimerowych.

2. Dobór odpowiednio mniejszej średnicy igieł umożliwia stosowanie mniejszych sił nacisku

ustawianych na urządzeniu, co zmniejsza odkształcenia konstrukcji, a tym samym

przekłada się na wydłużenie okresu eksploatacji separatora.

3. Opracowana konstrukcja separatora igłowego a także wyniki badań doświadczalnych mogą

być pomocne przy projektowaniu urządzenia w skali przemysłowej.

4. Proces separacji z użyciem opracowanej metody można z powodzeniem zastosować do

rozdziału 9 z 10 badanych mieszanin. Nie można go zastosować do rozdziału mieszaniny

PVC/PP w warunkach prowadzenia eksperymentu, gdyż wymagana siła nacisku igieł

wykracza poza zakres ustalony na potrzeby realizacji badań zasadniczych.
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Proces separacji mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy w twardości nie był

wcześniej opisywany w żadnych pozycjach literaturowych i może być uznany za innowacyjny.

Rozprawa rozszerza wiedzę z dziedziny recyklingu tworzyw polimerowych o nową metodę separacji.

Praktycznym osiągnięciem niniejszej rozprawy jest zaprojektowanie oraz wykonanie stanowiska

badawczego pozwalającego na przeprowadzenie badań separacji na podstawie różnicy w twardości

rozdzielanych tworzyw. Stanowisko umożliwia prowadzenie dalszych prac badawczych w zakresie

wpływu cech geometrycznych rozdzielanych elementów mieszaniny. Dalsze prace rozwojowe

powinny być skupione na opracowaniu konstrukcji urządzenia do zastosowań przemysłowych.

Przedstawione wyniki badań oraz wnioski w zestawieniu z hipotezą badawczą i celem rozprawy

pozwalają stwierdzić, że hipoteza badawcza została zweryfikowana, a cel rozprawy został osiągnięty.