Bydgoszcz, 14.08.2018

dr hab. inż. Marek Macko prof. nadzw. UKW
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
Wydział Matematyki, Fizyki i Techniki
85-064 Bydgoszcz
ul. Chodkiewicza 30
tel. 52 3419144

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Krzysztofa Królikowskiego pt.:

„Separacja mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy dwóch twardości”

wykonana na zlecenie Prof. dr hab. inż. Janusza Semprucha, Dziekana Wydziału Inżynierii Mechanicznej,
Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego, zgodnie z umową z dnia 18 czerwca 2018 r.

1. Uwagi ogólne

Zagadnienia dotyczące operacji wstępnego przetwarzania i sortowania odpadów z tworzyw polimerowych należą do aktualnych, a ich lepsze poznanie pozwala na wycofanie zasobu tych tworzyw ze składowisk oraz ich przygotowanie do dalszych etapów recyklingu i odzysku energii zgodnie z zapotrzebowaniem rynku. Celem tych działań jest ich rozdział na jednorodne frakcje o określonym składzie. Wysoki poziom czystości powstających w wyniku tego procesu materiałów polimerowych jest głównym założeniem recyklingu materiałowego przy jednoczesnym zachowaniu wysokiej efektywności ekonomicznej. Obecnie do wstępnej obróbki i sortowania odpadów wykorzystywana jest szeroka gama technologii, od ręcznej rozbiórki (demontażu) i wybierania odpadów po zautomatyzowane procesy obejmujące rozdrabnianie, przesiewanie, rozdzielanie grawitacyjne z wykorzystaniem cieczy lub powietrza, separacja magnetyczna i wysoce zaawansowane technologie sortowania spektrofotometrycznego z wykorzystaniem promieniowania elektromagnetycznego w zakresie ultrafioletu, światła widzialnego, bliskiej podczerwieni oraz lasera.

Tworzywa polimerowe przeznaczone do różnorodnych zastosowań wykazują znaczne różnice w budowie chemicznej oraz właściwościach przetwórczych i użytkowych. Dlatego od efektywności rozdziału zależy ilość tworzyw nadających się do ponownego wykorzystania lub przeznaczonych do utylizacji. Warunkiem użyteczności technologii jest prosta i niedroga technika badania, duża szybkość identyfikacji oraz wysoka niezawodność. W ciągu ostatnich kilku lat daje się zaobserwować rozwój metod rozdziału materiałów odpadowych. Odpowiedni dobór techniki separacji jest niezbędnym etapem do otrzymania surowców wtórnych o pożądanym stopniu czystości. Wybór skutecznej techniki zależy od różnicy w zakresie właściwości fizycznych pomiędzy poszczególnymi składnikami.

Zatem temat pracy, oparty o oryginalną, autorską metodę separacji, podjęty przez Pana mgr inż. Krzysztofa Królikowskiego **„Separacja mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy dwóch twardości”** należy uznać za bardzo aktualny z realną perspektywą na jego implementacje praktyczne.

Praca została zrealizowana na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego w Bydgoszczy we współpracy z przedsiębiorstwem P.P.H.U. „Węglózłom” Adam Królikowski – w zakresie wykonania urządzenia prototypowego.

2. Struktura pracy, cele i treść pracy

Praca składa się z 8 rozdziałów, streszczenia w języku polskim i angielskim, bibliografii oraz załączników ze spisem ważniejszych oznaczeń i akronimów. Zawiera 170 stron, 45 rysunków, 31 tabel w części zasadniczej pracy oraz 57 tabel w załączniku. Autor wykorzystał w pracy 96 źródeł literaturowych oraz internetowych, zgodnych z tematyką opracowania, spośród których zdecydowana większość powstała po 2000r.

W pracy zaprezentowano nową metodę separacji mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy w twardości. Metoda ta, której współautorem jest Pan mgr inż. Krzysztof Królikowski, została zgłoszona i zastrzeżona w Urzędzie Patentowym RP (nr P 405364). Autor zdefiniował cele poznawcze rozprawy, do których należy szczegółowa analiza stanu wiedzy z zakresu poznanych metod separacji, realizacja badań eksperymentalnych, opracowanie modeli matematycznych oraz weryfikacja osiągnięcia założonego celu poprzez sprawdzenie spełnienia kryterium skuteczności. Cele użytkowe obejmowały budowę

prototypowego stanowiska badawczego – separatora igłowego oraz sprawdzenie poprawności jego działania, a także określenie warunków prowadzenia separacji.

W **rozdziale pierwszym** Autor przybliżył aktualny stan wiedzy z zakresu metod separacji tworzyw polimerowych. W sposób wyczerpujący zaprezentował obecne metody, wśród których zamieścił sortowanie ręczne, sortowanie automatyczne, sortowanie na podstawie różnicy gęstości, metodę „pływa-tonie”, metody z wykorzystaniem hydrocyklonów, wirówki sortowania przez flotację, sortowania elektrostatycznego, metodę selektywnej rozpuszczalności, metodę stołu powietrznego oraz metodę separacji na podstawie temperatury topnienia. Zamieścił również przegląd patentów dotyczących wybranych metod separacji. Wskazał na pojęcie twardości tworzyw polimerowych i na potencjalne możliwości wykorzystania tej cechy do skutecznej separacji. **Rozdział drugi** zawiera opis nowej, autorskiej metody separacji tworzyw, zgłoszonej i zastrzeżonej w Urzędzie Patentowym RP jako separator igłowy. Zaprezentowano szczegółowy opis, zasadę działania oraz budowę prototypowego separatora. W **rozdziale trzecim** Doktorant sformułował hipotezę, cele i zakres pracy, zwracając szczególną uwagę na fakt, że różnicę twardości materiałów można skutecznie wykorzystać do rozdziału zmieszanych tworzyw polimerowych, a skuteczność rozdziału zależy od siły nacisku igieł, prędkości obrotowej układu rozdziałającego oraz temperatury mieszaniny rozdzielanej. **Rozdział czwarty** zawiera ocenę poprawności działania prototypu separatora igłowego na podstawie badań rozpoznawczych procesu separacji, zbadanie wpływu zmiennych procesowych (siła nacisku igieł, prędkość obrotowa pary walców, warunki termiczne, udział masowy mieszaniny na efekty separacji). W **rozdziale piątym** Autor przedstawił główne dokonania dotyczące modernizacji stanowiska badawczego, m.in. zagwarantowanie trafienia igieł na elementy mieszaniny, umieszczenie igieł na pasie separującym oraz równomierne ogrzewanie rozdzielanej mieszaniny poprzez budowę tunelowego systemu grzewczego. **Rozdział szósty** zawiera szczegółowy opis badań zasadniczych, w tym planowanie eksperymentu, charakterystyka obiektu badań, przegląd planów doświadczeń, wybór planu doświadczeń oraz zakresy wartości zmiennych wejściowych. W **rozdziale siódmym** zaprezentowano wyniki badań zasadniczych oraz ich omówienie, natomiast w **rozdziale ósmym** zamieszczono podsumowanie i wnioski końcowe.

3. Ocena merytoryczna pracy

Przedstawiona do oceny praca dotyczy całokształtu zagadnień z zakresu separacji mieszanin tworzyw polimerowych w obszarze recyklingu materiałowego. Obiektem badań jest separator igłowy, który charakteryzuje się wysokim poziomem dokładności i efektywności separacji. Spośród zaproponowanych przez Autora zmiennych procesowych wymieniona została siła nacisku igieł, której zakres określono od 10 N/mm^2 do 225 N/mm^2 (s. 39, w-g 3, s. 44, w-g 5). W tabeli 5.1, kolumna I (s. 56) zaprezentowano zakres wartości siły nacisku igieł, który wykracza poza zakres zaproponowany wcześniej. W sposób nieczytelny i niejednoznaczny przedstawiono wybór jednostek siły nacisku. W pracy występują one jako: siła nacisku igieł, oraz siła nacisku urządzenia. Należałoby ujednolicić jednostki, bowiem siła nacisku igieł występuje w N/mm^2 (np. s. 39, w-g 3, s. 44, w-g 5, s. 45: Rys. 4.1, Rys. 4.2 i później), ale również w N (s. 57, Rys. 5.7, s. 63, w-g 19). Wprawdzie Autor poinformował o zmianie jednostek (s. 56, w-d 10), ale dla przejrzystości całej pracy ujednolicenie jednostek byłoby zasadne.

Zdefiniowano kryteria oceny procesu separacji: dokładność oraz efektywność, opisane równaniami 3.1 oraz 3.2. W moim przekonaniu brakuje bardziej szczegółowego opisu tych parametrów w odniesieniu do ich praktycznego wykorzystania. Na podstawie wykresów na rys. 4.1 i 4.2 można wnioskować, że wysoka dokładność separacji konkretnej mieszaniny nie idzie w parze z wysoką efektywnością.

Na s.57 niepoprawnie przytoczono legendę przy wykresie na rys. 5.7, która brzmi: „ Siła nacisku igieł” a powinna „Wpływ prędkości obrotowej...”.

Na uwagę zasługuje ogromny nakład pracy, jaką Autor poświęcił na przeprowadzenie badań eksperymentalnych oraz analizę tych wyników. Określił trzypoziomową skalę skuteczności procesu separacji oraz dokonał oceny podatności danej mieszaniny na separację, w postaci rankingu punktowego, co niewątpliwie może ułatwić dobór warunków separacji w praktycznych zastosowaniach. Sformułował w sposób wyczerpujący wnioski o charakterze poznawczym oraz utylitarnym.

Niepodważalnym osiągnięciem Autora jest zaprojektowanie oraz wykonanie stanowiska badawczego pozwalającego na przeprowadzenie badań separacji na podstawie różnicy w twardości rozdzielanych tworzyw. Stanowisko to umożliwia realizację dalszych badań w zakresie wpływu cech geometrycznych rozdzielanych elementów mieszanin.

Autor deklaruje realizację dalszych prac rozwojowych w kierunku doskonalenia konstrukcji urządzenia do zastosowań przemysłowych.

Autor dokonał pozytywnej weryfikacji hipotezy badawczej oraz w pełni osiągnął, poprzez realizację zadań badawczych, cele pracy.

4. Ocena strony edytorskiej pracy

Uwagi do strony edytorskiej:

- s. 12, w-d 11 brak separatora między pozycjami literatury,
- s. 22, w-g 10 jest „... zależy o rodzaju ...”, powinno być „... zależy od rodzaju ...”,
- s. 31, w-g 2 jest „... tworzywa o największych właściwościach hydrobowych...”, może lepiej „... tworzywa o najlepszych właściwościach hydrobowych...”,
- s. 34, w-d 6 jest „... rozróżnia się skalę a do tworzyw miękkich ...”, powinno być „... rozróżnia się skalę A do tworzyw miękkich ...”,
- s. 42, Rys. 3.1, kol. III, w - g jest „Basania zasadnicze”, powinno być „Badania zasadnicze”,
- s. 44, opis przy wzorze 3.1 wymaga ujednoczenia i wyrównania opisów.

W recenzji wskazałem wybrane nieściśności edytorskie, inne drobne literówki i błędy w stosowaniu znaków interpunkcyjnych naniosłem bezpośrednio w przekazanym mi egzemplarzu pracy.

5. Konkluzja

Wymienione powyżej korekty, sugestie i wcześniejsze uwagi w niczym nie umniejszają wartości merytorycznej pracy, którą uważam za bardzo ciekawą z punktu widzenia poznawczego i przydatną do celów praktycznych, co niewątpliwie jest istotne w obszarze recyklingu materiałowego. Autor w sposób przejrzysty wskazał dokonania własne w trakcie przeprowadzonych badań, potrafił wyciągnąć z nich logiczne wnioski oparte na odpowiedniej podbudowie teoretycznej.

Biorąc zatem pod uwagę dotychczasowy dorobek publikacyjny Pana mgr inż. Krzysztofa Królikowskiego oraz przedstawioną do recenzji pracę doktorską pt.: „**Separacja mieszanin tworzyw polimerowych na podstawie różnicy dwóch twardości**”, uważam, że spełnia ona wymagania stawiane pracom promocyjnym na stopień doktora nauk technicznych w obowiązującej Ustawie o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym oraz o Stopniach i Tytule w Zakresie Sztuki i wnioskuję do Rady Wydziału Inżynierii Mechanicznej o dopuszczenie Pana mgr inż. Krzysztofa Królikowskiego do jej publicznej obrony.

Marek Maciej